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         Bình Dương,  ngày        tháng  02  năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, người hoạt động  

không chuyên trách năm 2025 

 
 

 Căn cứ nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng của cán bộ, công chức và những người 

hoạt động không chuyên trách, UBND xã Bình Dương ban hành Kế hoạch đào 

tạo bồi dưỡng năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Nhằm trang bị và nâng cao kiến thức, năng lực quản lý, kỹ năng điều hành 

và thực thi công vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức UBND xã, góp phần xây 

dựng đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách có chuyên 

môn nghiệp vụ mang tính chuyên nghiệp, có phẩm chất tốt và đủ năng lực thi 

hành công vụ, đáp ứng yêu cầu công tác theo từng vị trí việc làm. 

Thông qua công tác đào tạo, bồi dưỡng góp phần nâng cao hơn nữa năng 

lực của đội ngũ cán bộ, công chức đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ chính trị được 

giao, góp phần vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, 

an ninh của địa phương. 

  Tiếp tục đào tạo để chuẩn hóa về chuyên môn, trình độ lý luận chính trị, 

quản lý nhà nước; hoàn thiện và phát triển kỹ năng lãnh đạo, điều hành, kỹ năng 

làm việc,... cho đội ngũ cán bộ, công chức, những người hoạt động không 

chuyên trách tại cơ quan. Từng bước đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ, đảm bảo thực 

hiện vị trí việc làm đối với cán bộ, công chức. 

 2. Yêu cầu 

Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách tham gia các lớp 

đào tào, bồi dưỡng, tập huấn phải phù hợp với đặc điểm, tính chất công việc 

chuyên môn hiện đảm nhận của cán bộ, công chức, người hoạt động không 

chuyên trách ở cơ quan, đơn vị và đảm bảo tiêu chuẩn chức danh công chức, 

chức danh nghề nghiệp. 

II. THỰC TRẠNG ĐỘI NGŨ CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, NGƯỜI 

HOẠT ĐỘNG KHÔNG CHUYÊN TRÁCH XÃ 

1. Cán bộ  

Tổng số cán bộ hiện có của UBND xã tính đến ngày 31/12/2024 là 11 

người, cụ thể như sau: 

- Trình độ chuyên môn: Đại học: 11 người, chiếm 100%;  
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- Trình độ lý luận chính trị: Trung cấp: 11 người, chiếm 100%; 

- Quản lý Nhà nước: Bồi dưỡng chuyên viên: 9 người, chiếm 63,6%; 

- Tin học: Chứng chỉ: 11 người, tỷ lệ 100%; 

- Ngoại ngữ: Chứng chỉ: 11 người, tỷ lệ 100%. 

2. Công chức 

Tổng số công chức hiện có của UBND xã tính đến ngày 31/12/2024 là 08 

người (không bao gồm Công an xã chính quy), cụ thể như sau: 

- Trình độ chuyên môn: Đại học: 08 người, chiếm 100%  

- Trình độ lý luận chính trị: Trung cấp: 08 người, chiếm 100%. 

- Quản lý Nhà nước: Bồi dưỡng chuyên viên: 06 người, chiếm 75%; chưa 

qua bồi dưỡng 02 người, chiếm 25%. 

- Tin học: Chứng chỉ: 08 người, tỷ lệ 100%; 

- Ngoại ngữ: Chứng chỉ: 08 người, tỷ lệ 100%. 

3. Người hoạt động không chuyên trách xã 

Tổng số người hoạt động không chuyên trách tính đến ngày 31/12/2024 là 

11 người, cụ thể như sau: 

- Trình độ chuyên môn: Đại học: 04 người, chiếm 36,3%; Cao đẳng 01 

người, chiếm 9,1%; Trung cấp 05 người, chiếm 45,4%; sơ cấp 01 người, chiếm 

9,1%. 

- Trình độ lý luận chính trị: Trung cấp: 02 người, chiếm 18,2%; sơ cấp 9 

người, tỷ lệ 81,8%; chưa qua đào tạo 0 người. 

- Quản lý Nhà nước: Chưa qua bồi dưỡng 11 người. 

- Tin học: Chứng chỉ: 05 người, tỷ lệ 45,5 %; 

- Ngoại ngữ: Chứng chỉ: 05 người, tỷ lệ 45,5%. 

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ KẾ HOẠCH CỤ THỂ 

1. Đối tượng 

Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách UBND xã. 

2. Kế hoạch, nội dung đào tạo, bồi dưỡng năm 2025 

- Lý luận chính trị: Thực hiện theo kế hoạch đào tạo hàng năm của Trung 

tâm Chính trị huyện. 

- Bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ: Thực hiện theo Kế hoạch của 

UBND huyện Bình Sơn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Công chức Văn phòng – Thống kê phối hợp với các bộ phận, ban ngành 

có liên quan lập danh sách cử cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên 

trách xã tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch của cấp trên. Báo 
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cáo kết quả công tác đào tạo, bồi dưỡng gửi về UBND huyện (qua Phòng Nội 

vụ) trước ngày 30/11/2025. 

- Công chức Tài chính – Kế toán tham mưu nguồn kinh phí hỗ trợ cho cán 

bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã tham gia các lớp bồi 

dưỡng đảm bảo đúng quy định. 

- Cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách xã được cử 

đi đào tạo, bồi dưỡng phải chấp hành nghiêm túc quyết định cử tham gia các lớp 

theo kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt; bố trí sắp xếp công việc hợp 

lý để tham gia đầy đủ thời và chấp hành đúng nội quy, quy chế của cơ sở đào 

tạo, tích cực học tập rèn luyện để chương trình đào tạo, bồi dưỡng đạt kết quả. 

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, công chức, 

người hoạt động không chuyên trách xã Bình Dương năm 2025; đề nghị cán bộ, 

công chức xã, các bộ phận chuyên môn, người hoạt động không chuyên trách xã 

và Trưởng các ban ngành có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này./. 
 

Nơi nhận:                 
- Phòng Nội vụ huyện; 

- TT Đảng ủy;  

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Mặt trận, các hội doàn thể; 

- Cán bộ, công chức, người hoạt động KCT xã; 

- Lưu: VT.                                                                              

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đỗ Tiến Quang 
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